Item causarum alia est per se, alia per accidens. Causa per se dicitur causa alicuius rei inquantum huiusmodi, sicut aedificator est causa domus, et lignum materia scandi. Causa per accidens est illa quae accedit causae per se, sicut cum dicimus grammaticus aedificat. Grammaticus enim dicitur causa aedificationis per accidens, non enim inquantum grammaticus, sed inquantum accedit aedificatori. Et similiter est in aliis causis.

Item causarum quaedam est simplex, et quaedam composita. Simplex causa dicitur quando solum dicitur causa illud quod per se est causa, vel etiam solum illud quod est per accidens: sicut si dicamus aedificatorem esse causam domus, et similiter si dicamus medicum esse causam domus. Composita autem dicitur quando utrumque dicitur causa, ut si dicamus: aedificator medicus est causa domus.

Potest etiam dici causa simplex, secundum quod exponit Avicenna, illud quod sine adiunctione alterius est causa, sicut cuprum idoli, sine adiunctione enim alterius materiae ex cupro fit idolum; et sicut dicitur quod medicus facit sanitatem, vel quod ignis calefacit. Composita autem causa est, quando oportet plura advenire ad hoc quod sit causa: sicut unus homo non est causa motus navis, sed multi; et sicut unus lapis non est materia domus, sed multi.

back to the first cause. For example, if it be asked: "Why is this man healthy?", we would answer: "Because the doctor has healed him." Likewise, if it be asked: "Why did the doctor heal him?", we would say: "Because of the art of healing which the doctor has."

38. Notice, also, that the proximate cause is the same as the posterior cause and that the remote cause is the same as the prior cause. Hence these two divisions of causes into prior and posterior, remote and proximate signify the same thing. Moreover, it must be observed that that which is more universal is always called the remote cause, but that which is more particular is called the proximate cause. For example we say that the proximate form of man is his definition, namely, rational animal; but animal is more remote and substance is still more remote. All superiors are forms of the inferiors. Again, the proximate matter of the statue is bronze, but the remote matter is metal, and the still more remote is body.

39. Further, there is one cause which is a *per se* cause, another which is *per accidens*. A *per se* cause is said of one which is the cause of something as such, for example the builder is the cause of the house and the wood is the matter of the bench. A *per accidens* cause is said of one which happens to a *per se* cause. For example we say that the grammarian builds; the grammarian is called the cause of the building *per accidens*, not in so far as he is a grammarian, but in so far as it happens to the builder that he is a grammarian; and it is similar in other causes.

40. Likewise, some causes are simple, others are composed. A cause is simple when that alone is said to be the cause which is the *per se* cause, or that alone which is the *per accidens* cause; as if we were to say that the builder is the cause of the house and likewise if we were to say that the doctor is the cause of the house. A cause is composed when both are said to be the cause, as if we were to say that the medical builder is the cause of the house.

41. According to the explanation of Ibn-Sīnā, that can be called a simple cause also which is a cause without the addition of another; for example bronze is the cause of the statue without the addition of another matter because the statue is made of bronze; and we say that the doctor causes health or that fire heats. But a cause is composed when many things must come together in order that there be a cause; for example not one man, but many are the cause of the motion of a ship; and not one stone, but many are the cause of a house.

Item causarum quaedam est actu, quaedam potentia. Causa in actu est quae actu causat rem, sicut aedificator cum aedificat, vel cuprum cum ex eo est idolum. Causa autem in potentia est quae licet non causet rem in actu, tamen potest causare: ut aedificator, dum non aedificat.

Et sciendum quod loquendo de causis in actu, necessarium est causam et causatum simul esse, ita quod si unum sit, et alterum. Si enim est aedificator in actu, oportet quod aedificet; et si sit aedificatio in actu, oportet quod sit aedificator in actu. Sed hoc non est necessarium in causis quae sunt solum in potentia.

Sciendum est autem quod causa universalis comparatur causato universalis, causa vero singularis comparatur causato singulari: sicut dicimus quod aedificator est causa domus, et hic aedificator huius domus.

Caput 6

Sciendum est etiam quod loquendo de principiis intrinsecis, scilicet materia et forma, secundum convenientiam principiorum et differentiam est convenientia et differentia principiorum: quaedam enim sunt idem numero, sicut Socrates et hic homo demonstrato Socrate; quaedam sunt diversa numero et sunt idem in specie, ut Socrates et Plato, qui, licet convenient in specie humana, tamen differunt numero. Quaedam autem differunt specie, sed sunt idem genere, sicut homo et asinus convenient in genere animalis; quaedam autem sunt diversa in genere, sed sunt idem solum secundum analogiam, sicut substantia et quantitas, quae non convenient in aliquo genere, sed convenient solum secundum analogiam: convenient enim in eo solum quod est ens. Ens autem non est genus, quia non praedicatur univoce, sed analogice.